
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

23 января 2024 года № 1/6 

 

 

Об отчёте главы 

муниципального округа 

Басманный В.В. Мейера о 

результатах деятельности за 

2023 год 

 

 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа 

Басманный, Совет депутатов муниципального округа Басманный решил: 

1. Информацию по отчету главы муниципального округа Басманный о 

результатах деятельности за 2023 год принять к сведению (приложение). 

2. Признать деятельность главы муниципального округа, 

соответствующей Уставу муниципального округа Басманный в городе 

Москве. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Басманный http://basmanvmo.ru/. 

4. Направить настоящее решение в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Басманный в городе Москве Мейера В.В. 

 

 

Глава муниципального 

округа Басманный                                                                              В.В. Мейер



Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Басманный  

от 23 января 2024 года № 1/6 

 

Отчет главы муниципального округа Басманный  

о результатах деятельности за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы «Об 

организации местного самоуправления в городе Москве» и Уставом муниципального 

округа Басманный, в качестве главы муниципального округа Басманный представляю 

отчет о результатах деятельности за 2023 год. 

В 2023 году основными направлениями деятельности органов местного 

самоуправления муниципального округа Басманный были: осуществление собственных 

полномочий по решению вопросов местного значения, отдельных полномочий города 

Москвы, переданных в соответствии с Законами города Москвы от 11 июля 2012 года № 

39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе 

Москве отдельными полномочиями города Москвы» и от 16 декабря 2015 года № 72 «О 

наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 

образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере 

организации и проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах в рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы», исполнение и 

контроль над исполнением местного бюджета, взаимодействие с органами 

исполнительной власти и Советом муниципальных образований города Москвы. 

В качестве главы муниципального округа Басманный, осуществлял прием жителей 

на рабочем месте, в местном отделении партии «Единая Россия», также встречался с ними 

на дворовых территориях района. Всего обратилось более 100 жителей. Из них на личном 

приеме присутствовало 50 жителей и представителей организаций. Кроме того, 

проводились выездные встречи. Основная часть вопросов от жителей Басманного района 

– установка ограждающих устройств, вопросы содержания и обслуживания МКД, а также 

благоустройство придомовой территории. 

 

Деятельность председателя Совета депутатов, 

организация работы Совета депутатов 

За прошедший период Советом депутатов было проведено 17 заседаний (из них 6 – 

внеочередных). Совет депутатов рассмотрел 182 вопроса, принято 159 решений (и 11 

протокольных). 

Заседания Совета депутатов проводились в соответствии с утвержденным 

Регламентом.  

Все заседания проходили при наличии кворума.  

Являясь членом Регламентно-бюджетной комиссии, принял участие в 9 заседаниях 

комиссии, по итогам которых рассмотрен 41 вопрос. 

Вопросы, выносимые на заседания Совета и рассматриваемые Советом депутатов 

муниципального округа Басманный все значимы. Остановлюсь на результатах 

рассмотрения некоторых вопросов. 

Реализация переданных полномочий города Москвы (Закон города Москвы № 

39 от 11 июля 2012 года) 

В 2023 году заслушивались отчет главы управы Басманного района и информация 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории округа. Всего было 

заслушано 17 организаций.  



2 

 

 

 

В 2023 году Советом депутатов приняты решения по следующим вопросам: 

- о схеме размещения в 2024 году ярмарки выходного дня.  На 2024 год депутаты 

согласовали ярмарку по адресу: ул. Бауманская, вл. 47. Количество торговых мест – 40; 

- по внесению изменений в проекты схем размещения нестационарных торговых 

объектов принято 12 решений; 

- по проектам схемы размещения сезонных кафе при стационарных объектах 

общественного питания – 13 решений;  

- по согласованию квартальных календарных планов управы по организации 

спортивной и досуговой работы в районе – 4 решения; 

- по согласованию установки ограждающих устройств – 7 решений. 

 

В рамках реализации отдельных полномочий города Москвы (Закон города 

Москвы № 72 от 16 декабря 2015 года): 

- принято 4 решения об участии нового состава муниципальных депутатов в работе 

комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) 

выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных 

домов города.  

Полномочия, определенные Законом года Москвы № 56 от 06 ноября 2002 года  

и Уставом муниципального округа Басманный 

 

Бюджет муниципального округа Басманный 

Рассмотрены и приняты к сведению отчёты исполнения бюджета за 1 квартал, 1 

полугодие и 9 месяцев 2023 года. 

В целях корректировки направления и использования денежных средств, в течение 

года в бюджет муниципального округа вносились изменения.  

В 2023 году проведены публичные слушания: 

- по проекту решения Совета депутатов «Об отчете исполнения бюджета 

муниципального округа Басманный за 2022 год»; 

- по проекту решения Совета депутатов «О бюджете муниципального округа 

Басманный на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов». 

По заключению Контрольно-счетной палаты города Москвы, по результатам 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 

Басманный в городе Москве за 2022 год, факты неполноты и недостоверности годового 

отчета не выявлены. Показатели годового отчета соответствуют показателям исполнения 

бюджета. 

Советом депутатов принят бюджет муниципального округа Басманный на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов. 

  

День местного самоуправления 

  В марте 2023 года ко Дню местного самоуправления на очередном 

заседании Совета депутатов муниципального округа Басманный звание Почётного 

гражданина было присвоено 4 достойным гражданам, проживающим или работающим в 

нашем районе.  

Решением Совета депутатов от 24 октября 2023 года № 13/1 были определены 

основные этапы выдвижения кандидатур на звание «Почетный гражданин 

муниципального округа Басманный в городе Москве» в 2024 году: 

- с 25 октября 2023 года по 29 декабря 2023 года – информирование жителей 

района, общественных организаций, предприятий и учебных заведений о решении Совета 

депутатов муниципального округа Басманный «О Почетном звании «Почётный гражданин 

муниципального округа Басманный в городе Москве»; 

http://internet.garant.ru/document?id=279237&sub=0


3 

 

 

 

- с 9 января 2024 года по 29 февраля 2024 года – приём документов – 

предложений о присвоении Почетного звания «Почетный гражданин муниципального 

округа Басманный в городе Москве» в 2024 году; 

- с 1 марта 2024 года по 18 марта 2024 года – работа с документами;    

- 26 марта 2024 года на заседании Совета депутатов муниципального округа 

Басманный – принятие решения о присвоении Почетных званий «Почетный гражданин 

муниципального округа Басманный в городе Москве» в 2024 году; 

- с 21 апреля 2024 года по 27 апреля 2024 года – торжественная церемония 

вручения Почетных званий «Почетный гражданин муниципального округа Басманный в 

городе Москве», приуроченная ко Дню местного самоуправления.  

  

День Басманного района 

14 октября 2023 года мы в очередной раз отметили День Басманного района. Этот 

праздник был установлен в 2013 году решением Совета депутатов муниципального округа 

Басманный по итогам научно-практической конференции с участием краеведов и 

историков. Праздничные мероприятия прошли у памятника героям-ополченцам 7-й 

Бауманской дивизии на площади Разгуляй, в трапезных палатах Богоявленского 

Кафедрального собора. 30 ноября была организована поездка в Военно-патриотический 

парк культуры и отдыха Вооружённых Сил Российской Федерации «Патриот». 

 

Читаем Пушкина в многонациональном Басманном районе  

Доброй традицией в нашем районе стало проведение 12-ти часового поэтического 

марафона «Стихи Пушкина читает многонациональный Басманный район». Чтение 

произведений А.С. Пушкина ежегодно 6 июня проводится в сквере школы № 353. 

Огромное количество жителей нашего района, школьники, студенты, ветераны, артисты с 

большим удовольствием в этот день декламировали любимые строки произведений поэта. 

Каждому участнику марафона на память вручался Сертификат. Многие наши депутаты 

приняли участие в этом событии.  

Традиция очень хорошая, обязательно будет продолжена в этом году. 

 

Информирование населения 

Для информирования жителей о деятельности органов местного самоуправления в 

2023 году использовался стенд, газета «Покровские ворота», официальный сайт 

муниципального округа Басманный (www.basmanvmo.ru), российский онлайн-сервис для 

хостинга и просмотра видео Рутуб (https://rutube.ru/channel/28320333/) и социальные сети: 

- ВКонтакте (https://vk.com/public214279932); 

- Телеграм (https://t.me/SovetdeputatovBasmannii);  

- Одноклассники (https://ok.ru/group/70000000583092); 

- Дзен (https://dzen.ru/sovetdeputatovmobasmannyj).  

 

Газета «Покровские Ворота» 

За 2023 год выпущено 9 номеров газеты. На страницах нашей газеты 

публиковалась самая различная информация: о проведении значимых мероприятий в 

районе; о ходе проведения призыва в ряды Вооруженных Сил РФ; о работе Совета 

депутатов, о культурном наследии нашего района и т.д. 

Все материалы, размещающиеся в газете, являются авторскими, но прошедшие 

редакторскую обработку. Мы будем рады, если жители нашего района и организации, 

расположенные в нем, будут направлять нам на публикацию свои интересные статьи и 

материалы. 

 

 



4 

 

 

 

Сайт муниципального округа Басманный 

На официальном сайте муниципального округа Басманный размещаются: 

- фото/видео материалы заседаний Совета депутатов муниципального округа 

Басманный; 

- решения Совета депутатов муниципального округа Басманный; 

- проекты нормативных правовых актов; 

- результаты публичных слушаний по проектам решений;  

- информация о проведенных мероприятиях, анонсы о них, информация о графике 

приема депутатов Совета депутатов муниципального округа Басманный. 

 

Взаимодействие с общественными организациями и объединениями 

Совет депутатов муниципального округа Басманный и аппарат Совета депутатов 

муниципального округа Басманный работает с общественными организациями и 

объединениями нашего района. 

Тесно идет работа с РОО ЭКО «Слобода», которые часто выступают как 

соорганизаторы совместно проводимых конференций и выставок в нашем районе, а также 

представляют музей под открытым небом «Басмания». 

С Советом ветеранов Басманного района мы активно сотрудничаем почти каждый 

день. Ветераны являются участниками каждого значимого районного события, всегда 

отзываются на инициативы Совета депутатов. Все памятные военно-патриотические 

мероприятия проводятся с непосредственным участием членов Совета ветеранов.  

Благодаря нашей инициативе и тесному взаимодействию с Префектурой 

Центрального административного округа, Центром организации дорожного движения, 

управой Басманного района, положительно рассмотрен вопрос об организации 

нерегулируемого наземного пешеходного перехода в районе 3-го Ирининского переулка с 

адресным ориентиром: ул. Фридриха Энгельса, д. 38 (возле входа в Церковь Ирины 

Великомученицы в Покровском). 

  

Работа призывной комиссии 

Работа по призыву граждан Басманного района, не пребывающих в запасе, в 2023 

году проводилась в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и 

военной службе», Указами и распоряжениями Мэра Москвы. 

В 2023 году весенний призыв прошел с 1 апреля по 15 июля, а осенний – с 1 

октября и по 31 декабря.  

Как председатель принял участие в работе 21 комиссий.  

Установленные задания на весенний и осенний призывы граждан на военную 

службу в 2023 году выполнены. 

 

Работа аппарата Совета депутатов  

Аппаратом Совета депутатов муниципального округа Басманный в 2023 году, как 

исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, осуществлялась 

работа по организационно - техническому обеспечению заседаний Совета депутатов. 

Количество сотрудников аппарата – 5 человек. 

Аппаратом в 2023 году осуществлялась следующая работа по организационно - 

техническому обеспечению заседаний Совета депутатов: 

- оказывалась помощь депутатам в вопросах подготовки к заседаниям 

(комиссий и Совета депутатов) проектов решений по повестке дня, проектов документов и 

поправок к ним; 

- оказывалась помощь в оформлении протоколов комиссий Совета депутатов;  

- приглашались на заседание Совета депутатов и комиссий лица, чье 

присутствие было необходимо при обсуждении вопроса; 



5 

 

 

 

- проводилась табельная регистрация депутатов; 

- велись и оформлялись протоколы заседания Совета депутатов, результаты всех 

голосований фиксировались; 

- материально-техническое обеспечение деятельности депутатов (обеспечивались 

ноутбуками, проездными билетами); 

- велся контроль за исполнением решений.  


